2024年 4月 26日

シママース本舗(株式会社青い海)

＜報道関係の方からの問い合わせ＞

シママース本舗(株式会社青い海)  広報担当：瑞 慶 山 TEL:098-992-1140 MAIL：t-zukeyama@aoiumi.co.jp

メディア関係者の皆様

「シママース」で海洋保全を目指す

新製品をリリース
～創業以来初の試み。外装に「紙」を使用～

※報道各社に於かれましては広く報道の機会を頂戴できますようお願い申し上げます。

今年、創業 50 周年を迎えたシママース本舗(株式会社青い海 沖縄県糸満市、代表者：又吉元栄)は、消費者

の利便性を追求するとともに、海洋保全につながる取り組みを意識した紙製包材の新製品「シママース 300g」

をリリースします。

シママース 300g について

塩などの調味料業界では製品単価の低さもあり、環境に配慮した包材の開発がなかなか進んでいないのが現状です。

その実態をうけシママース本舗では、2022 年より紙製包材の開発にとりくみ、この度製品化に至りました。シママ

ース本舗では、紙製包材を採用することで従来のプラスチック製包材に比べプラスチック使用量を 67％削減するこ

とを見込んでいます。消費者ニーズの高い、チャック付きの仕様に加え、スリットを深く入れることで紙製でありな

がら長期の自立に耐えられる安定感を実現。プラスチック使用量の削減にくわえ、消費者の使用感にもこだわり製品

開発を行いました。

PRESS RELEASE

■シママースとは

1972 年の本土復帰と同時に県内施行された「塩専売法」により、それまで盛んにおこなわれてきた沖縄の塩(マ

ース)作りは禁止されその味は途切れてしまいました。専売法下のなかでもどうにかマースの味を取り戻したいと

有志が集い、メキシコおよびオーストラリアの天日塩と沖縄の海水をブレンドして作りあげたのが「シママー

ス」です。以来、約 50 年にわたり沖縄の塩の定番として地元から愛され、今では年間 6000 トンの県内最大級の

生産量を実現。日本各地で利用いただいています。

■シママース本舗公式 Web サイト

URL：https://www.aoiumi.co.jp/

名称：シママース (300g)

・1ケース入り数

300g×20袋

・サイズ (㎜) 縦×横×高

単品：190×120×55 外箱：200×380×142

https://www.aoiumi.co.jp/

2024年 4月 26日

シママース本舗(株式会社青い海)

＜報道関係の方からの問い合わせ＞

シママース本舗(株式会社青い海)  広報担当：瑞 慶 山 TEL:098-992-1140 MAIL：t-zukeyama@aoiumi.co.jp

海洋保全に貢献

「シママース 300g」の売上の一部は、「一般財団法人 沖縄美ら島財団」の沖縄の海洋生物の生物多様性、生態など

の調査に寄付され、海洋保全に貢献します。

購入可能店舗

シママース 300gは下記店舗にて購入可能です。※随時店舗数を拡大していきます。

⚫ やんばるの杜（海洋博公園内ショップ）

⚫ わしたショップ(沖縄県物産公社) ※一部店舗を除く

⚫ 沖縄宝島(沖縄企業連合)

⚫ ハッピーモア市場

⚫ 沖縄県内リゾートホテル内ショップ

⚫ 国際通り 観光土産品店

⚫ 那覇空港内 観光土産品店

⚫ Gala青い海直営ショップ

⚫ シママース本舗オンラインショップ

沖縄県糸満市に本社・工場を構える。1974 年創業の沖縄県初の塩メーカー。「沖縄から“おいしい”の起点に」

をスローガンに、塩・砂糖・スパイスなどの製造・販売を行う。また、沖縄県中部の読谷村では観光施設、

「Gala青い海」の運営も行っており、沖縄文化の発信拠点となっている。

代表取締役社長：又吉元栄

創業 50周年動画：https://youtu.be/iUi_0XzmCP4?si=U9MgWfIRKmhO7fIT

■ 沖縄美ら島財団の事業に関して

亜熱帯性動植物、海洋文化、首里城等に関する調査研究、知識の普及啓発、技術開発、サービスの提供等お

よび公園緑地、レクリエーション施設、教育施設等の管理運営、並びに首里城基金、世界自然遺産沖縄基金の

造成、管理および運用等の事業を行い、市民の心身の健全な発達および環境の保全に寄与すること、並びに地

域社会へ貢献することを目的とします

寄付金は沖縄の海洋生物の生物多様性、生態などの調査に利用され、その成果により海洋保全に貢献しま

す。

■公式 Webサイト：https://www.churashima.okinawa/

https://youtu.be/iUi_0XzmCP4?si=U9MgWfIRKmhO7fIT
https://www.churashima.okinawa/